
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA SALESIANA

SEDE CUENCA

CARRERA DE INGENIERÍA MECATRÓNICA

DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE CONTROL DE

LOS EQUIPOS DESARENADORES DE LA "PLANTA DE

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA CIUDAD DE

LOJA"(PTAR).

Trabajo de titulación previo a la obtención

del título de Ingeniero Mecatrónico

AUTOR: FERNANDO MAURICIO COLLAHUAZO VICENTE

TUTOR: ING. JORGE GIOVANNI SAGBAY SACAQUIRIN.

Cuenca Ű Ecuador

2022



CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD Y AUTORÍA DEL

TRABAJO DE TITULACIÓN

Yo, Fernando Mauricio Collahuazo Vicente con documento de identificación N° 1104938814

manifiesto que:

Soy el autor y responsable del presente trabajo; y, autorizo a que sin fines de lucro la
[...]
¿Se podrá diseĳar el sistema SCADA,utilizando un control lógico programable y el

protocolo de comunicación MODBUS-TCP en la etapa del proceso de desarenado de la

planta de tratamiento de aguas residuales de la ciudad de Loja?

¿Es factible simular el sistema SCADA utilizando el software TIA PORTAL para la

etapa del proceso de desarenado de la planta de tratamiento de aguas residuales de la

ciudad de Loja?

3. Objetivos.

3.1. Objetivo General.

Diseĳar un sistema de adquisición, control y supervisión de datos para la optimización

del proceso en el área de desarenado de la Planta de Tratamiento de aguas residuales

de la ciudad de Loja (PTAR)a través de adquisición de seĳales y mandos mediante un

controlador y el protocolo MODBUS-TCP.

9



3.2. Objetivos Específicos

Analizar el sistema de funcionamiento actual de la PTAR para generar una propuesta

que permita mejorar parámetros de eficiencia, procesar los datos para tomar decisiones

más inteligentes y comunicar los problemas del sistema para reducir el tiempo de

inactividad.

Diseĳar el sistema SCADA utilizando un control lógico programable y el protocolo de

comunicación MODBUS-TCP en la etapa del proceso de desarenado de la planta de

tratamiento de aguas residuales de la ciudad de Loja.

Simular el sistema SCADA utilizando el software TIA PORTAL para la etapa del

proceso de desarenado de la planta de tratamiento de aguas residuales de la ciudad de

Loja.

4. Hipótesis

4.1. Hipótesis General

El diseĳo de un sistema de control permitirá la optimización del tiempo de operación

del proceso en en el área de desarenado de la Planta de Tratamiento de aguas residuales

de la ciudad de Loja (PTAR).

4.2. Hipótesis Específicas

Se obtendrá una recolección de información, que nos permitirá generar una base de

datos que permitirá fortalecer y mejorar el proceso de Desarenado de la Planta de

Tratamientos de aguas residuales de la ciudad de Loja.

Se diseĳará el sistema SCADA utilizando un control lógico programable y el protocolo

de comunicación MODBUS-TCP en la etapa del proceso de desarenado de la planta de

tratamiento de aguas residuales de la ciudad de Loja.

Se simulará el sistema SCADA utilizando el software TIA PORTAL para la etapa del

proceso de desarenado de la planta de tratamiento de aguas residuales de la ciudad de

Loja.

10



5. Marco Teórico

Para llevar a cabo este proyecto es necesario comprender la teoría de la automatización y

los elementos a utilizar, es por ello por lo que es necesario leer y comprender los principios de

funcionamiento del material; así como su reconocimiento físico. A continuación, se detalla la

teoría del proceso en sí y los elementos a ser utilizados, destacando los diferentes procesos

de aguas residuales y aclarando las razones para el uso del proceso en la PTAR (Planta de

tratamiento de aguas residuales de la ciudad de Loja). Otro aspecto fundamental para tener

en cuenta es que debido a la actual crisis ambiental mundial. Cada una de estas empresas debe

ser responsable de la correcta gestión residuos, ya sean líquidos, sólidos o gaseosos, prioritarios

5.1. Importancia del agua.

Un agua se considera contaminada cuando se altera su composición, resultando menos

apta para una o todas las funciones y propósitos para los que sería apropiada en su estado

natural. (Hernández de Pool, 1990)

Según (Peĳa, Mayorga, y Montoya, 2018) en América Latina, aproximadamente la mitad

de la población tiene un servicio de alcantarillado que recolecta alrededor de 40 millones de

metros cúbicos de aguas residuales todos los días y desemboca en ríos, lagos y océanos, menos

del 10 por ciento de los cuales son pretratados. Se estima que hay 250 ciudades costeras en la

región con una población de más de 100.000 habitantes. Las aguas residuales sin tratar de

estos centros densamente poblados contaminan las playas utilizadas para uso recreativo y los

productos agrícolas y pesqueros cultivados en áreas cercanas, lo que tiene un impacto negativo

en el desarrollo del turismo y los productos básicos y aumenta los riesgos para la salud de

los consumidores. Se estima que el 70% de los episodios de diarrea infantil se deben a la

presencia de microorganismos patógenos en agua y alimentos contaminados. El crecimiento de

la población humana y la industrialización han llevado a la degradación de varios ecosistemas

de los que dependen los seres humanos. En el caso de océanos y ríos, esta contaminación se

debe principalmente a la descarga insuficiente del tratamiento de aguas residuales industriales

y municipales.(Chan, Chong, Law, y Hassell, 2009)

Las aguas residuales han causado grandes problemas debido a las actividades humanas

como la agricultura y la ganadería, dando como resultado una gran cantidad de aguas

residuales que deben ser tratadas antes de ser enviadas de nuevo a la naturaleza. Si no se

manejan adecuadamente, sus cargas contaminantes pueden causar daĳos ambientales severos

y afectar directamente la salud humana. Las aguas residuales urbanas y agrícolas acumulan

11



grandes cantidades de contaminantes como compuestos orgánicos, nitrógeno y fósforo en las

aguas superficiales, subterráneas y en el suelo. Estos contaminantes son responsables de la

eutrofización y son nutrientes para una amplia variedad de especies microbianas.(Trikoilidou,

Samiotis, Bellos, y Amanatidou, 2016)

5.1.1. Aguas Residuales

Las aguas residuales son aguas que tienen propiedades físicas, químicas o biológicas

alteradas debido a la introducción de determinadas sustancias que las hacen inseguras

para determinados usos, como el riego, la recreación, etc. Los seres humanos dependen

principalmente del agua para sus actividades diarias y, por lo tanto, descargan "desechos.en el

agua. Algunas de estas sustancias incluyen desechos corporales (heces y orina), cabello, restos

de comida, aceites, detergentes para ropa, acondicionadores de telas, detergentes, detergentes,

suciedad, microorganismos (bacterias), que pueden enfermar a animales y personas. Esto

demuestra la importancia del tratamiento. El tratamiento de aguas residuales es el proceso y

la tecnología que se utiliza para eliminar la mayoría de los contaminantes que se encuentran

en las aguas residuales para garantizar un medio ambiente saludable y una buena salud

pública.(Eddy, 2003)

El tratamiento de aguas residuales nos ayuda a reducir el nivel de contaminación orgánica

e inorgánica, los contaminantes se presentan disueltos en el agua o en partículas; para que

podamos usar esta agua para diferentes propósitos, o mejorar su calidad, hacer que cumpla

con los límites permisibles o hacer que su uso sea repetible. Como lo menciona la Ley de

Conservación de la Materia, no podemos eliminar por completo nuestros contaminantes, sino

que solo los transformaremos, o en este caso los removeremos del agua residual.(Noyola,

Morgan, y Leonor, 2013)

Ecuador tiene pocas ciudades que cuentan con sistemas de tratamiento de aguas residuales.

Entre ellas, se pueden citar: Jipijapa, Shushufindi, Portoviejo y Cuenca, todas de poca

población a excepción de esta última (Barbecho y Bósquez, 2008).De los 215 municipios del

país, solo el 62% trata el agua residual, mientras que en el resto no se realiza ningún tipo

de tratamiento. A nivel regional, la sierra posee el mayor número de plantas de tratamiento

(50% del total del país); en la región costera está el 31%; el 18.5% en la región amazónica y

el 0,5% restante en la región insular.(AME-INEC, 2016)

12



5.1.2. Municipios que han invertido sus recursos en Plantas Industriales y Plantas com-

pactas para tratamiento de aguas residuales.

Las inversiones realizadas en nuestro país, actualmente se encuentran localizadas en la

provincia de Pichincha (Quitumbe), Cuenca, Ambato e Ibarra. La de Ambato presenta una

tecnología bastante desarrollada ya que ellos procesan de 750 a 1200 litros por segundo; la

Planta de tratamiento de aguas residuales de Loja actualmente se encuentra trabajando

con una capacidad de 200 litros por segundo a pesar que su diseĳo previsto es de 720 li-

tro por segundo esto debe a que el cantón Loja no cuenta con un plan maestro de alcantarillado.

Dentro de la delimitación geográfica no existen empresas privadas que se dediquen a prestar

sus servicios para el tratamiento de agua, en el caso de la PTAR, el servicio es brindado por

el municipio de la ciudad de Loja a todos los habitantes de esta ciudad. Sin embargo, si nos

centramos a nivel del país existen 421 plantas de tratamiento de aguas residuales compactas,

las cuales se encuentran en 133 GAD municipales. (AME-INEC, 2016)

En la siguiente tabla se indican cuantas existen en cada región.

Tabla 1

Número de de plantas de tratamiento de aguas residuales a nivel de Ecuador.

Región Numero de Plantas

Total 421

Región Sierra 210

Región Costa 129

Región Amazónica 80

Región Insular 2

Nota: Se puede observar el número de plantas compactas a lo largo de Ecuador según cada
región, la información ha sido tomada de AME-INEC (2016).

5.2. Planta de Tratamiento de aguas Residuales de Loja

El agua cruda llega a la PTAR mediante un colector de 1.400 mm en poliéster reforzado

con fibra de vidrio (PRFV). El pozo de gruesos tiene un volumen de 79,1 m3 de volumen,

13



al cual se ha incorporado una cuchara bivalva de 250I. para recogida de los residuos más

voluminosos. En dicho pozo se instaló una reja manual de protección del desbaste, de 100

mm de paso.

Este pozo de gruesos dispone de una salida de seguridad mediante tubería de 1.400 mm

conectada al by-pass general de la planta. A este pozo de gruesos llegan los vaciados de la

decantación primaria y secundaria, así como los vaciados y sobrenadantes del clasificador de

arenas y separador de grasas, estos últimos mediante 1+1 (en reserva) bombas sumergibles de

170 m3/h de caudal unitario.(FuturENVIRO, 2021)

Línea de agua,pretratamiento: Esta unidad consta para el desbaste grueso con cuatro canales

instalados de 1,1 m. de ancho dotados de compuertas automáticas de aislamiento aguas arriba

y abajo.Tres de los canales han sido equipados con rejas automáticas de gruesos de 20 mm de

luz de paso, con una capacidad máxima por línea de 1.823 m3/h, y para la cuarta línea se

dispone de una reja manual de 10 mm para casos de emergencia.

Después de las rejas automáticas se han implementado tres tamices de finos, también automáti-

cos, con una luz de paso de 5 mm. Los residuos de las rejas y tamices son recogidos con sendos

tornillos transportadores- compactadores hasta dos contenedores de almacenamiento. Los

cuatro canales disponen de vaciado independiente, los que se comunican con el pozo de bombeo

de vaciados del pretratamiento, indicado anteriormente.El agua a la salida de los canales de

desbaste llega a las tres líneas de desarenado-desengrase previstas. Cada desarenador tiene

unas dimensiones de 18 m de longitud y 4 m de anchura, con un volumen unitario de 180

m3.(Vaca, 2021).

El sistema de aireación de cada desarenador se realiza con tres electro turbinas por línea de

1,5 kW de potencia unitaria. Las bombas de arenas van a bordo del puente desarenador y

tiene una capacidad unitaria por línea de 55 m3/h.Toda la mezcla agua-arenas de los tres

desarenadores, confluyen en el clasificador que tiene una capacidad de 120-240 m3/h. Este

elemento separa las arenas del agua y las almacena en un contenedor abierto de 5 m3 de

volumen.

Por otro lado, las grasas se recogen en los desarenadores-desengrasadores mediante rasquetas

de superficie y se envían al separador-concentrador de grasas, que separa también los aceites

y grasas del agua, almacenándolos en un contenedor de 5m3.(Vaca, 2021)

5.2.1. Descripción importancia del Proceso de Desarenado

El término arena se usa a menudo en términos de tratamiento de aguas residuales y suele

equipararse con partículas de arena y grava, aunque en la práctica el término también puede

14



referirse a materiales similares a la arena y la grava debido a su abrasividad y altas tasas de

sedimentación; incluso puede decirse ser material granular. Las cenizas, semillas, cáscaras de

huevo y otras sustancias no perecederas y más pesadas que las orgánicas transportadas por

las aguas residuales son similares a la arena y consisten en arena de sílice, asfalto, concreto y

varias otras sustancias con una gravedad específica de 2,65. Además, estas partículas no son

esferas perfectas y están expuestas a grasas, aceites y jabones que recubren el grano y alteran

su velocidad de sedimentación.(Davis, 2019)

Los desarenadores se diseĳan para remover partículas de arena mayores a 0,200 mm en

agua limpia con una gravedad específica promedio de 2,65 t/m3 , con una tasa de remoción

promedio del 90%. Si se esperan grandes cantidades de partículas de menor diámetro, a veces

se diseĳan para eliminar estas partículas. La eliminación de arena durante el pretratamiento

en la PTAR es importante para:

Proteger las bombas, especialmente las de las líneas de lodos, y otros equipos mecánicos

en movimiento(centrífugas o equipos de bombeo en la etapa de deshidratación) del

desgaste innecesario. El uso y desgaste acorta la vida útil del equipo y aumenta los

costos de operación y mantenimiento.

Evitar el bloqueo de depósitos en tuberías y conductos, que pueden reducir el caudal.

Evitar la acumulación de sólidos en la parte inferior del decantador primario y en el

digestor de lodos. En los digestores anaeróbicos, puede haber una producción de metano

reducida, sólidos volátiles reducidos o problemas de mezcla y homogeneización que son

críticos en el proceso de tratamiento de estas aguas.

Reducción de la acumulación de material inerte en los tanques de aireación, lo que

resulta en tiempos de residencia más cortos. En la mayoría de las plantas de tratamiento,

la acumulación de arena suele producirse de forma gradual y continua, hasta que el

sistema colapsa y el proceso pasa desapercibido, con problemas de paradas y laboriosas

operaciones de extracción que se derivan.

15



Figura 3

Representación desarenadores de la PTAR Loja

Nota: Se puede observar un corte transversal de los desarenadores de la PTAR de Loja.

5.2.2. Desarenadores Aireados

Un enfoque común que se usa actualmente en instalaciones de remoción de arena de

mediana y gran escala son las trampas de arena aireadas. Los desarenadores aireados se

pueden adaptar a diferentes condiciones para lograr un rendimiento óptimo y refrescar las

aguas residuales agregando aire para reducir los olores y mejorar la eliminación primaria.

Usando dispositivos aireados de remoción de sedimentos , se suministra aire a través de un

difusor ubicado en el costado del tanque a medida que las aguas residuales pasan a través del

tanque, creando un patrón de flujo en espiral en las aguas residuales. La entrada y la salida

de la ranura están posicionadas para dirigir el flujo perpendicular a la forma helicoidal. La

velocidad de los rodillos es suficiente para mantener en suspensión las partículas orgánicas

más ligeras y asentar las partículas de arena más pesadas.

El flujo de aire debe ser ajustable para proporcionar índices de volteo óptimos. Las pautas de

diseĳo de WEF establecen que un tiempo mínimo de retención hidráulica de 3 minutos a un

índice de flujo máximo por hora garantiza una eliminación adecuada de arena gruesa.

16



Figura 4

Representación de un desarenador aireado

Nota: Se puede observar la circulación helicoidal del agua en un desarenador con aireación.

Según (Droste, 2019) la aireación tiene muchos beneficios en el tratamiento del agua.

Muchos materiales problemáticos que se eliminan por aireación se encuentran a menudo

en las aguas subterráneas. Esto generalmente proviene de los sistemas de tratamiento de

aguas residuales y aguas residuales. Estas sustancias deben estar presentes en cantidades

que sean perjudiciales o provoquen un uso excesivo de productos químicos en el proceso de

tratamiento del agua esto antes de que se pueda integrar el equipo de aireación en el proceso